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1 Úvod

Bylo by vhodné se hned na úvod zmínit o tom, co vlastně spisová služba je a proč by

se o ni měl kdokoliv zajímat.

Výraz spisová služba se dá vyjádřit jako potřeba udržení pořádku v dokumentech

(dříve písemnostech), nesoucí určité informace podstatné pro úřad, který je vytvořil

nebo jím obíhají, a pracuje s nimi. Pro nalezení podstatných informací se postupem

času stalo nezbytností tyto dokumenty spravovat1 důkladně a systematicky podle

předem nastavených pravidel, a to od přijetí písemností, jejich označení, zapsání,

přidělení ke zpracování či vyřízení, podepsání, odeslání a uložení.

Tato správa usnadňuje vyhledávání písemností a následně i archivní zpracování

a historické bádání.

Péče o písemnosti nebyla ve všech dobách stejná. V dějinách můžeme sledovat

období, kdy byly písemnosti velmi ceněny, a kdy se naopak péči o ně věnovala jen

malá pozornost.

V naší historii můžeme vysledovat několik period vývoje spisové služby.

Za první období vývoje spisové služby se dá považovat 16. století, které bylo nejprve

obdobím kanceláří2 a knižních registratur. Listinnou podobu měl výsledek právního

aktu. Před odesláním (doručením) byly písemnosti zaznamenávány do register, do

kopiářů se zapisovaly listiny došlé.

S nárůstem aktového materiálu následovalo období aktových registratur, a to zejména

z nově vzniklé české a dvorské kanceláře, a apelačního soudu. Zde se začal rozvíjet

byrokratický správní aparát, jehož hlavním rysem bylo systematické úřadování,

rozdělení práce v kanceláři na několik speciálních na sebe navazujících úkonů,

dokumentace celého oběhu spisu, evidence o uložení spisu a zavádění tzv. aktových

registratur (celé spisy již nemohly být opisovány do register a kopiářů).

1 Správa dokumentů (anglicky: records management)
2 Kanceláří byl původně nazýván celý úřad, později byl tento pojem omezen jen na jeho část,

zabývající se zpracováním písemné agendy
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V druhé polovině 18. století došlo k dalšímu zdokonalení spisové služby. Marie

Terezie nařídila roku 1746 vést podací protokoly pro doručené dokumenty.

Josef II. pak zavedl systém spisové služby založený na jednacím čísle a podacím

protokolu, který sloužil zároveň ke kontrole vyřízení došlých podání3. I přes velkou

snahu se nepodařilo ani josefínskému centralismu prosadit zásadu jednotné spisové

služby ve všech habsburských zemích a ve všech institucích.

Důležitým mezníkem v organizaci rakouského správního aparátu byl rok 1848, kdy

vznikaly nové politické, soudní a finanční úřady s rozsáhlou agendou. Nové jednací

řády – z roku 1853 soudní4 a z roku 1855 politický5 zachovávaly podací protokoly

a indexy.

Koncem 19. století však narostl byrokratický aparát natolik, že kancelářská reforma

jak v Rakousku, tak v Německu zajišťující zjednodušení a zrychlení oběhu spisů,

byla nevyhnutelná. K největší dokonalosti a sjednocení došlo v oblasti justiční

správy. Jednací řád6 pro soudy první a druhé instance z května 1897 znamenal také

pokrok v oblasti spisové služby všeobecně.

V meziválečném období bylo rozhodnuto o vytvoření nového kancelářského

a spisového plánu: „V rámci úsilí o zjednodušení veřejné správy hodlá ministerstvo

vnitra vydati v oboru kancelářské služby nové směrnice pro ukládání spisů a nový

spisový plán pro politické úřady; tento plán byl již prozatím na zkoušku zaveden

u některých politických úřadů v zemích české a Moravskoslezské. V souvislosti s tím

se meziministersky projednává návrh jednotných směrnic pro skartování spisů

a směrnic pro jednotné abecední řádění. Spolu s novým spisovním plánem bude

vydán též skartovací plán pro politické úřady“7.

3 SULITKOVÁ Ludmila, Radek POKORNÝ. Spisová služba. Archivnictví a spisová služba. [online] 2016
[cit. 2017-06-16]. Dostupné z: http://ff.ujep.cz/archivnictvi/

4 Císařský patent č. 81/1853 říšského zákoníku, zákon o vnitřním zařízení a jednacím řádu
veškerých soudních úřadů
5 Císařský patent č. 52/1855 říšského zákoníku
6 Císařský patent č. 112/1897 říšského zákoníku
7 Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky. Digitální knihovna. Tisky NS RČS 1929-1935.

[online]. [cit. 2017-06-17]. Dostupné z: http://www.psp.cz/eknih/1929ns/ps/tisky/t2100_03.htm
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Během německé okupace byl zaveden desetinný registraturní plán. Německé

landráty využívaly všech deset možných skupin, česká varianta tohoto systému

využívala jen osm skupin (1. veřejná správa, 2. policie, 3. technika, 4. zdravotnictví,

5. hospodářství, 6. kultura a školství, 7. sociální péče, 8. finance)8.

Rok 1945 znamenal návrat k prvorepublikovému systému, u okresních úřadů zůstaly

podatelny s jednotným podacím protokolem, u zemských národních výborů

a některých ministerstev se vedl zjednodušený protokol v každém referátu. Zásadní

změny měl přinést od 1. ledna 1949 nový spisový plán pro krajské a okresní národní

výbory, sestavený na základě desetinného třídění.

Spisová služba nebyla však v ústředních úřadech jednotná. Existovala značná

pestrost evidenčních a ukládacích systémů. Po vydání směrnic a úpravách

v 60. letech se spisová manipulace u většiny národních výborů výrazně zlepšila. Vedl

se podací deník, obsah písemností se zapisoval do rejstříku. Pro místní a okresní

národní výbory se vedl zvlášť podací deník pro každý odbor. Po vyřízení se spisy ve

spisovně ukládaly podle odborů a uvnitř podle věcných hledisek. U menších

národních výborů odpadal rejstřík a vyřízené spisy se ukládaly podle jednacích čísel9.

Oblast výkonu spisové služby je velmi rozsáhlé téma. Pojetí spisové služby může být

značně odlišné, proto je obvyklé, že alespoň u veřejnoprávních původců její

fungování a náležitosti upravuje stát.

Spisová služba se stala v posledních letech předmětem velmi rychlého a bouřlivého

vývoje. Neustále se měnící právní předpisy v této oblasti a nástup informačních

technologií vedou k používání nových a dokonalejších technických prostředků, které

mají spisovou službu ulehčit, zjednodušit a zároveň zprůhlednit.

V Česku je spisová služba definovaná zákonem č. 499/2004 Sb., o archivnictví

a spisové službě.

8 J. Svatuška – J. Fritz: Desetinné třídění v právní praxi. Praha 1940
9 ŠTOURAČOVÁ, Jiřina. Archivní praxe. Archivnictví. 1. vydání, 2013. ISBN 978-80-210-6512-3.

Vydala Masarykova univerzita
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Spisovou službou je nazýván soubor činností souvisejících s příjmem, evidencí,

předáváním, rozdělováním, vyřizováním, odesíláním, ukládáním a vyřazováním

dokumentů, které musí zákonem stanovení původci vykonávat a jejichž hlavním

smyslem je jasná, průkazná a účelná činnost státní správy a územní samosprávy.

V současnosti ji lze vykonávat buď v listinné podobě pomocí podacích deníků, nebo

v elektronické podobě za použití elektronického systému spisové služby, jehož jsou

podací deníky součástí. Předmětem této práce jsou obce I. typu (nejsou určenými

obcemi s pověřenou působností), které mají dosud možnost volby formy výkonu

spisové služby (ostatní původci mají již zákonnou povinnost vykonávat spisovou

službu elektronicky).

Práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části jsou vysvětleny pojmy týkající

se spisové služby a zákony, které se dotýkají problematiky související s vedením

spisové služby u veřejnoprávních původců, dále jsou zde vysvětleny zásadní projekty

elektronizace veřejné správy. Je zde popsána spisová služba tak, jak by měla být

v obcích vedena podle platné legislativy, jaké možnosti dnes tyto úřady v oblasti

spisové služby mají a jaké změny na ně čekají v oblasti nabytí účinnosti Nařízení

Evropského parlamentu, známým pod zkratkou eIDAS.

V první kapitole praktické části práce je popsána historie a působnost Státního

okresního archivu Praha-východ (pod který spadají všechny obce vybrané pro

dotazníkové šetření), definován okres Praha-východ podle zákona o archivnictví a

administrativně rozdělen podle Českého statistického úřadu.

Další kapitola se věnuje popisu výzkumného šetření, stanovení cíle výzkumného

šetření pro daný výzkumný soubor, vlastnímu dotazníkovému šetření a popisu


[…]

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Příloha A

Název obce: Dne:

Dotazník vyplnil: Funkce:

1) Kolik obyvatel má vaše obec?

☐ Do 500

☐ 501-1000

☐ 1001-1500

☐ 1501-2000

☐ 2001-2500

☐ 2501-3000

☐ Nad 3000

2) Kolik zaměstnanců má váš úřad?

☐ 1 – 2

☐ 3 – 4
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☐ 5 – 6

☐ 7 a více

3) Jaké věkové kategorie jsou převážně tito zaměstnanci?

☐ 20 – 30 let

☐ 31 – 40 let

☐ 41 – 50 let

☐ 51 – 60 let

☐ 61 a více let

4) Jak často máte úřední dny?

☐ 1x týdně

☐ 2x týdně

☐ Každý pracovní den

☐ Jinak (uveďte prosím jak)

5) Potřebujete a využíváte ke své práci internet?

☐ Ano

☐ Ne

6) Jakým způsobem zveřejňuje obec důležité informace občanům?

☐ Úřední deska vyvěšená v obci

☐ Obecní zpravodaj

☐ Webové stránky obce

7) Jakým způsobem zaznamenáváte došlou poštu?

☐ Kniha došlé pošty

☐ Podací deník
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☐ Jinak (uveďte prosím jak)

8) Jakým způsobem vedete spisovou službu?

☐ Elektronická spisová služba

☐ Listinná spisová služba

9) Využíváte pro kontakt s ostatními úřady datovou schránku?

☐ Ano

☐ Ne

10) Jakým způsobem nakládáte s digitálními dokumenty (zejména s datovými

zprávami přijatými prostřednictvím datové schránky)?

11) Digitalizujete některé listinné dokumenty?

☐ Ano

☐ Ne

12) Jakým způsobem provádíte tuto změnu formy dokumentu?

☐ Prosté skenování

☐ Převod podle §69a Zákona o archivnictví

☐ Autorizovanou konverzí

13) Máte vlastní spisový řád a skartační plán?

☐ Ano

☐ Ne

14) Je vaše obec zapojená do projektu „Technologické centrum a elektronická

spisová služba“?

☐ Ano

☐ Ne
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☐ Máme vlastní

15) O jakou konkrétní hostovanou elektronickou spisovou službu se jedná?

(prosím napište její název)

16) Jste s touto formou (hosting) užívání elektronické spisové služby spokojeni?

☐ Ano

☐ Ne (uveďte důvod, příp. co byste chtěli vylepšit)

17) Označujete dokumenty skartačními znaky a skartačními lhůtami před jejich

uložením ve spisovně?

☐ Ano

☐ Ne

18) Jak často podáváte návrh na skartační řízení?

☐ 1x ročně

☐ 1x za 2 roky

☐ Jinak (uveďte prosím jak)

19) Kdy u vás naposledy proběhlo skartační řízení?

☐ 2016

☐ 2015

☐ 2014

☐ 2013

☐ 2012

20) Používáte k ukládání dokumentů do spisovny archivní knihu?

☐ Ano

☐ Ne
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21) Jak často vydáváte obecní zpravodaj?

☐ Měsíčně

☐ Jinak (uveďte prosím jak)

22) Zveřejňujete obecní zpravodaj i na webových stránkách obce?

☐ Ano

☐ Ne

23) Jakým způsobem vedete obecní kroniku?

☐ Listinně

☐ Elektronicky

☐ Nevedeme ji

24) Využíváte ke své práci některý z těchto registrů?

☐ Registr osob (ROS)

☐ Registr obyvatel (ROB)

☐ Registr práv a povinností (RPP)

☐ Registr územní identifikace, adres a nemovitostí (RÚIAN)

25) Jakým způsobem přistupujete k referenčním údajům základních registrů?

Prostřednictvím:

☐ Komunikačních kanálů Czech POINT

☐ Datové schránky

☐ Agendového informačního systému

26) Co považujete za nejpalčivější problém v oblasti výkonu spisové služby ve

vaší obci?
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Velmi vám děkuji za Vaši pomoc a strávený čas, který jste museli věnovat

zodpovídání výše uvedených otázek.

Bc. Jitka Kolářová
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Příloha B

Přehled grafů k výzkumnému šetření

Graf 1 Počet obyvatel v obci

Graf 2 Počet zaměstnanců obecního úřadu

Graf 3 Věková kategorie zaměstnanců obecního úřadu

Graf 4 Úřední dny obecního úřadu

Graf 5 Způsob zaznamenávání došlé pošty

Graf 6 Způsob vedení spisové služby

Graf 7 Digitalizace analogových dokumentů

Graf 8 Změna formy dokumentu – prosté skenování

Graf 9 Změna formy dokumentu – podle § 69a Zákona o archivnictví

Graf 10 Změna formy dokumentu – Autorizovaná konverze

Graf 11 Vlastní spisový řád a skartační plán

Graf 12 Zapojení do projektu Technologické centrum a elektronická

spisová služba

Graf 13 Označování dokumenty skartačními znaky a skartačními lhůtami

před jejich uložením ve spisovně

Graf 14 Četnost podání návrhu na skartační řízení

Graf 15 Poslední skartační řízení

Graf 16 Používání archivní knihy

Graf 17 Vydávání obecního zpravodaje

Graf 18 Zveřejňování obecního zpravodaje i na webových stránkách obce

Graf 19 Způsob vedení obecní kroniky

Graf 20 Využívání základních registrů

Graf 21 Způsob přístupu k základním registrům

Přehled použitých obrázků

Obrázek 1 Označení dle eIDAS

Obrázek 2 Označení dle eIDAS a dle zákona o elektronickém podpisu

Obrázek 1 Schéma fungování Základních registrů
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Obrázek 4 Životní cyklus elektronického dokumentu.

Obrázek 5 Administrativní rozdělení okresu Praha-východ

Obrázek 6 Elektronická spisová služba KEO 4
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