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Využitelnost výsledků práce v teorii nebo v praxi

Dílčí připomínky a náměty:
Autorka se nevyhnula drobným gramatickým chybám, v příloze Prameny a literatura jsou
v oddíle nazvaném Nařízení uvedeny i metodické pokyny a návody. Ne vždy se autorka
vyrovnala zcela adekvátně s citací a užitím platné legislativy. Např. na str. 19 užívá nesprávně
pojem státní kontrola s odkazem na dnes již zrušený zákon č. 552/1991 Sb., o státní kontrole,
přičemž ale v dalších odkazech již užívá platný zákon č. 255/2012 Sb., kontrolní řád. Pro citaci
platného archivního zákona je třeba užít odkaz na č. 499/2004 Sb., a archivnictví a spisové
službě, a nikoliv na jeden, navíc ne v řadě poslední, změnový zákon, i když jeho součástí bylo
zmocnění k vydání úplného znění zákona (s. 21). V odkazu č. 29 je vyhláška o spisové službě
prohlášena za zákon. Zpracovatelka se nevyhnula drobným chybám v kritickém aparátu jako
jsou chybějící údaje u některých bibliografických citací. V případě po sobě jdoucích citací
stejného pramene či literatury postačí užití odkazu Tamtéž s upřesňujícími údaji na místo
opětovné celé citace zdroje. Na str. 23 autorka správně uvádí fakt, že změnové zákony vydané
v souvislosti s eIDAS zrušily tzv. vyvratitelnou domněnku pravosti, v předešlém textu ji však
nepopisuje, ani neuvádí, čím byla citovaným evropským nařízením nahrazena.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:
Zvolené téma se soustředí na problematiku e-governmentu u obcí vybraného okresu a patří
mezi velmi aktuální a zajímavá vzhledem k probíhajícímu procesu informatizace veřejné
správy. Zpracovatelka diplomové práce přistoupila k práci zodpovědně, text je poměrně
logicky strukturován a obsahuje jak teoretickou část, tak část věnovanou praktickému
výzkumu. V první části se autorka snažila postihnout základní pojmy sledované problematiky a
vytvořit dostatečný teoretický základ pro druhou praktickou část. Osvědčila dostatečnou
orientaci v problematice, nicméně ne vždy se jí podařilo vytvořit vyvážený a plně přehledný
text. Zásadní těžiště díla pak tkví v druhé praktické části. Lze příznivě ocenit dosažený počet
nasbíraných informací anketou i částečným terénním výzkumem. Počet odpovědí na anketu,
která mapuje základní informace o týkající se především formy vedení spisové služby a dopady
elektronizace veřejné správy na spisovenskou činnost obecních úřadů, lze považovat za
dostatečné. Autorce se dle mého názoru podařilo sestavit na základě kvantifikace získaných dat
sled relevantních informací, které jsou využitelné v praxi, i když samozřejmě velmi rychle
zastarají. Z porovnání získaných dat je navíc jasné, že část odpovědí nebyla vždy správná,
nejčastěji zřejmě vzhledem k nepochopení otázky či neznalosti souvislostí. Autorka se proto
neomezila jen na samotné statistické výpočty dodaných dat dotazníkovým šetřením, ale
provedla i výzkumnou sondu u průřezově vybraných obcí, které měly ověřit získaná data.
Výsledky obou postupů srovnávala a snažila se vyvodit i obecnější závěry, s nimiž lze
v mnohém souhlasit. Výzkum opět ukázal, že problematika rychlé elektronizace veřejné správy
přináší u zvoleného typu původce mnohá úskalí a že jeho praktickým dopadům je třeba ze
strany archivních orgánů věnovat zvýšenou pozornost.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka:

V Hradci Králové15.8.2017

podpis posuzovatele práce
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